parochiis præscripsit, ut animabus sibi subjectis omni cum solitudine inculcarent, unum fuit, dierum sanctorum sanctificatio; voluit namque ut quilibet parochus eidemque subjecti fideles, suum agnoscerent debitum, sacrum illud tempus in exercitiis sanctis, Christianaque pietatis operibus fructuose impendendi, quantumque id ad vitam Christiano homine dignam, animarumque salutem conferat: in casu vero contraventionis, se contra hujusmodi transgressores per poenas comminatas, imo et per excommunicationem processurum esse minabatur. MANSI, *dis. III, 4.*

In Germania miles quidam messorum ad prata demetenda sub pacto stipendio condudera; quia vero in sequentem diem festum aliquod Sancti cuiusdam inciderebat ex præcepto in foro festum, ideo Vesperarum tempore unus e messoribus a cæteris laboris consortibus paravit discessum, dicendo: Jam sequentis diei festum suum sumit exordium; quem hi deridentes, minime vero imitantes, ceptum suum prosequerentur laborem: ille vero postredie diei festi ad laborem suum complendum reversus, quia multa adhuc illi demetenda restabant ex iis, quæ alii pro parte sua decusserant, a cæteris tanto magis derisus fuit. Qui patienter ferens risus omnium et cachinnos, ubi falcem ad manum posuit, ante se pendentem in surculo graminis drachmam miræ et invisæ magnitudinis auream mox invenit, curvatus ergo genibus cum lacrymis Dominum benedixit. Ad quam messoris fortunam miles prati dominus alique collaboratores, accurrentes vident divinum miraculum, scripturamque miles literatus in nummo voce patria legens, hæc ut interpretari potuimus, continebat: *Manus Dei me compegit, et in donum me redigît pauperis, qui non infregit diem sancto celebrem.* TH. CANTIP., lib. II, apud, c. IV, § 2.

Christophoro Columbo tantam fuisse sacrorum dierum religionem, ut festa luce nunquam anchoras tolleret, nunquam vela faceret, fortasse non omnes norunt. Nimirum inter assultantis oceanii fremitus, stridorem rudentium nautarumque clamores, modica hæc interpellantis religionis quies minus animadvertitur. Semel creberrimis ac periculosis in navigationibus necessitati paruit, veritus, ne cum suprema jam famæ alimentis consumptis immineret, religio temeritatis vicina in superstitionem migraret. JO. RAO., l. III, c. VI, n. 1.

Invitaverat Dominicum Anselonium puerulum novennem Antonius Pater, ut quoniam pro festis diebus scholarum molestissimis occupationibus impeditur, quominus auram liberiorum ad maris oram, ipso in portu Messanensi obambulans aperet; festo die conscenso secum curru, liberiore celo frui vellet, cui Dominicus ætatem pietate prævertens: Ego vero, Domine, inquit, festis diebus longe majoribus occupationibus detineor; hi enim divino cultui, ac magnæ Matris venerationi debentur: ob hanc rem bona tua venia ego templum adibo. O puerum jam celo dignum, ubi æternum festum agat felicitatis! *Ibid., n. 2.*

S. Carolus Borromeus, ut lapsos in hac etiam parte Christianos mores ad veterem revocaret disciplinam, leges sanctissimas tulit. Annonam publice vendi, quamdiu matutina sacra solemniter cæremonia sunt, aut vespertinæ preces decantantur, interdixit. Circulatores per idem diei tempus circulos in foro cogere, personatum quemquam etiam in ipsis Bacchanalibus incedere, militares ludos sive hastis in annullum inserendis, sive in pectus ex adverso concurrentium adgendis, frangendisque exereeri, nulla virorum principum ostensione deterritis, constantissime vetuit. Contra vero, ne inerts otium populi causari quisquam posset, exercitationes pietatis plurimas, quas solerter excogitavit, feliciter in mores induxit, quibus hodie quoque Mediolani plebs dies festos magna ex parte sanctissime transigit. *Ibid., n. 4.*

Stanislaus Hostius Cardinalis, ut Festorum devotioni tranquilliori animo serviret, quod contaminatis hæretica peste in pagis uribus minus commode fieri poterat, longissima itinera diu nocturne sine cibo ac somno continuare non dubitabat, ne sacras illas dies in terra tenebrarum agitare cogereur. *Ibid., n. 2.*

Sanctorum dierum religionem studio literarum minime violari, sapientium omnium suffragiis constare, non dubitabat, opinor, Petrus Pitæus, vir longe doctissimus: nec, si quid ex illo lueri capitur, ejus quasi sordibus infici eorumdem sanctitatem. Verumtamen ne, qualis ea cumque demum esset, ex salariis sportulive, aut mirabilibus crearetur injuria, et ne vel levissimum querelæ daretur occasio, quæcumque sacris diebus suo ex munere (erat autem patronus celebris, qui causas ageret magnas, et

de jure consulentibus respondet) luca faceret, ea in mendicabulorum stipem sponte seposita, illis exinde summa fide distribuebat, ratus, pauperum bono atque commodis sacrali temporis otium honestissimas per artes optime transigi, ac minime sordido, sed illustri ac maxime decoro negotio implicari. Itaque ut religioni satisfaceret, misericordiam intendebat. *Ibid.* n. 4.

POENA VIOLANTUM FESTA. — Bollandus de S. Anchario refert, quod postquam in Frisia predicando sanctificationem diei Dominico debita incensasset, iis, qui in eodem per opera servilia pravariabantur, gravia supplicia comminando, nonnulli auditorum suorum parum timorati, quia cœlum serenum affulgebat, vix ab ausulato viri Dei sermone, templo egressi, arrepta falce ad prata se receperint, ut fœnum demerent, demessumque fœnum in cunulos adegerint; sed quisnam inde subsecutus est eventus? Advesperante die omnes illi acervi, qui eadem die facti fuerant divinitus igne consumpti sunt, illesis illis permanentibus, qui in anterioribus diebus in medio præparati constabant; quo facto populi in circuitu manentes, fumum a longe cementes, hostes adesse putantes, timuerunt valde. *BOLLAN. in vit. c. XVI, n. 63.*

In vita pariter S. Rabani Mauri scribitur, quod, quia occurrente SS. Martyrum Januarii et Magni festo, omnibus, qui jurisdictioni Monasterii Fuldensis subjecti erant, tam viris, quam mulieribus opera servilia exercere prohibitum erat, quidam ex iis Christianis, qui in illo quodam servitutis jugo adstricti erant, cultum et venerationem predictis Sanctis debitam contemnens in campum ad metendum egressus fuerat, jamque multos segetum manipulos collegerat, crimen hoc gravi poena luere debuerit. Nam aer densissimus crevit in nubes, et tempestas sæva exorta est, fulgura, ventique vehementes undique ferebantur, coruscationes quoque valde terribiles, et fulgura discurrantia horrorem nimium mortalibus ingerebant; factumque est grande miraculum, Domino discernente inter venerantes, et festa sanctorum ejus contemnentes; omnes enim acervi frugum, quos miser ille ea die messos congegesserat, cœlesti igne consumpti sunt, cœteris, quos vel ipse, vel concives ejus pridie messuerant, illesis permanentibus. *Idem in vita S. Rabani, c. VII, n. 43.*

In vita Camilli de Lellis, magni servi Dei

et Religionis, ministrantium infirmis institutoris, cum in observantia sanctificationis dierum festivorum adeo exactum et punctuale fuisse scribunt, ut ne quidem Ecclesiam scopis emundari, aut altaria in illis diebus accommodari permiserit, sed ejusmodi opera pridiano die fieri præceperit; quia vero in Bachianico, Patrio videlicet solo, nonnullos pauperes a divitiis in diebus festis ad laborandum cogi adverit, isdem imminem Dei vindictam prædixit, predicando, quod nisi ab ejusmodi sacrilega temeritate abstineret, agri eorum penitus devastandi essent; id quod postea reipsa, prout prædixerat, evenit; nam paulo post regio illa per tredecim dies continuos tantam nivium copia oppressa fuit, ut multe inde arbores olivarum, aliorumque fructuum feraces, ruptæ, irreparabilia incolis damna attulerint. *Vita I. II, c. XVI.*

S. Greg. Turonensis de quodam refert, quod cum festum diem S. Mariani, exemplo aliorum concivium concelebrare et sanctificare abnuisset, ignis quidam cœlitus super domum ejus delapsus fuerit, qui omnem ejus suppellectilem; omnesque illius greges et armenta, sine ulla vicinorum vel minima læsione absumpsit. *S. GREG. de glor. conf. c. LXXXI.*

Beatus Petrus Damianus in sermone quodam de S. Ruffino nonnullorum refert lamenta, qui festa in honorem hujus S. Martyris instituta, ab operibus servilibus abstinendo celebrare abnuabant. Tumultuabant enim, onerosum esse dicentes, populum geminatis unius Sancti solemnitatibus ferari; unde contumaciter cœperunt cum suis mulieribus non modo textrinis operibus audacter insistere, verum etiam ruralibus exercitiis liberius insudare. Sed protinus in eos sententia Divinæ animadversionis ulciscitur; casas eorum repente flamma corripuit, et non solum domestica quæque, sed quæ in agris erant, omnia globis inextinguibilibus conflagravit. Cumque ad extinguendum hunc ignem omnes ad vicinum flumen accurrerent, in illudque multa, quæ jam ab igne correpta ardebant, injeissent, elementum illud ignis sibi activitatem vindicavit, ut perspicue probaretur, hoc non casum, sed divini furoris esse indicium; quicquid mergebatur, extingui non poterat. Miro igitur modo elementum illud vires ipsius quoque ignis tenebat, et ex parte prodierat, nam, et liquida erat aqua, ut immersa quæ-

que fluctu dehiscente reciperet, et quodammodo humida non erat, ut ardentia extinguere posset. Sed quid minimis immoror, cum et ipsa hominum membra flamma proliens occupaverit, extinctionis remedium invenire, quocumque se verterent, non valeret? Tandem ustulati, fumigati, et in modum thuris combusti, ad altare B. Ruffini cum magnis ululatum stridoribus confluunt, indulgentiam petunt, et commissi piaculi emendationem de cætero per penitentiam pollicentur, et incolumes ad propria sunt reversi. *S. PÆTR. DAM. S. de S. Ruffino.*

Daubos calceamenta facientibus, et juxta se laborantibus, unus quidem habebat filios multos, et uxorem, et patrem, et matrem; vacabat vero Ecclesiæ sine intermissione, et omnes propter Deum alebat de arte sua. Alter autem, quamvis doctior illo esset, eo quod non permaneret in Ecclesia, sed etiam Dominicis diebus laboraret, seipsum tantum nutrire valebat. Invidebat ergo isto vicino suo, et una vice non sufficiens invidiam, dicit ei cum ira: Unde tu sic dives factus es; ego vero vacans, plus quam tu, arti meæ, in paupertatem deveni? Dicit ergo ei volens facere eum vacare Ecclesiæ: Inveni pretium in terra, et inde paulatim dives factus sum, sed si vis, semper voco te, veni mecum, et quidquid invenerimus, accipies dimidium. Cum ergo ille acquiesceret et sequeretur eum euntem ad Ecclesiam, sine intermissione benedixit ei Deus, et divitem fecit; propter hoc ergo sanctus Patriarcha fecit illum bonum consiliarium presbyterum, tamquam dignum; erat enim Lector. *Ex vita S. Jean. Eleem. § 48. Spec. ex. VII, Eccles. ex. v.*

Legitur in vita S. Hugonis Lincolnienis, quomodo pistor quidam semper die Dominicæ farinam conspersit, atque fermentaverit, de qua nocte sequenti panes decoqueret, ut eos die sequenti venderet recentes: quos dum semel mane secundæ feriæ extraheret de clibano, unus panis calidus fragitur, unde mox rivus sanguinis, qui panem circumquaque infecerat, effluxit. Expavit ille et panem istum eruentatum frustatim comminuit, et per singulas fracturas cruorem stillare vidit. Alios etiam omnes panes similiter cruentatos invenit, quos panes per octo dies apud se occultavit, sed mercenarii hoc ad publicam notitiam perduxerunt Episcopi, et ad ejus præsentiam

unus panis fuit allatus, qui sic esse conspexit. Erant etiam alii panes in clibano positi, qui post crepusculum diei Dominicæ erant fermentati et impositi, qui cum extraherentur et frangerentur, nil prodigiosum habentes in sua naturali qualitate ad usum hominum vendebantur. Primi autem per monasteria, et Ecclesias in monumentum facinoris de transgressione Sabbati ad terrorem hominum diligenter conservabantur. *Ibid. v. Festum ex. VII.*

Cum quidam devotus pastor in partibus Westphaliæ nonnullos laniones videret se vendendarum carniū, temporaliū mercaturis sub summa Missa occupatos, nonnullos etiam otiositatis causa confabulationibus, et levitatibus ante lanionum domos tempus expendentes, et diem Sabbati violantes, zelo Domini tactus in fervore spiritus, ut verus pastor, errantes oves ad viam veritatis reducere prædicationibus, et admonitionibus laboravit, minitans vindictam Dei ipsis affuturam, nisi a tam enormi mandatorum ipsius transgressione respicerent. Et quoniam populum dure cervicis subito a tam prava consuetudine omnino revocare non potuit, laboravit ad hoc, quatenus, etsi omni Sabbatho deberent merito, maxime tamen in quatuor principalioribus festis anni, circa visitationes Ecclesiarum occupati, ab hac pessima consuetudine animum revocarent. Aderat ergo non longa post tempora festum Pentecostes, et quidam Sacerdotis sui præceptis, atque imprecatione conterriti, timore vindictæ ipsius mandatis, imo non ipsius, sed Domini, obediebant. Unus vero filius Belial animo pertinaci macellum ipsum carnes suas venditurus ingreditur, quosdam de sua sorte contra sacerdotis imperium animando: et ecce virga Domini super eum. Nam secunda aut tertia die Pentecostes tantam aeris inclementiam Dominus excitavit, coruscationes atque tonitrua, ut porta civitatis ipsius ietu fulmineo scinderetur, descendensque fulmen, et vacas suas, inter quamplures alias vacas sub eadem porta quiescentes inveniens, extinxit continuo, ut scilicet palam daretur intelligi, quoniam hæc vindicta esset inobedientiæ contemptoris illius. Domus quoque istius lanionis eodem fulgure ita quæssata est, ut scutellis, ollis, atque cacabis tintinnantibus, ipsa casum subito minaretur. Factus est post hoc vir ille infamis in tota illa civitate, omnibus clamantibus contra eum, quoniam

digna eum plaga propter Sabbati irreverentiam Dominus tetigisset. *Ibid. ex VIII.*

EXEMPLA DOMESTICA.

Sanctus Ignatius peculiari semper affectu et honore S. Petrum Apostolorum Principem prosequatur; hinc ab eodem apparente, morbi depulsi, simulque, conversionis religiosæ beneficium accepit. Sed et alios Sanctos studiosè venerari, et invocare consueverat; hinc non semel illi eidem apparuerunt, maxime dum Constitutiones scribebat, quo tempore sic eos aspexit, ut ipse modum, quo eos viderat, explicare se posse negaret. *Gloria S. Ign. c. IV.*

S. Franciscus Xaverius peculiari devotione in S. Hieronymum ferebatur; hinc ab eodem visibiliter in gravi morbo liberatus est. *Hist. Soc. p. 4, l. II, n. 22.*

S. Franciscus Borgia Divorum cultum ut excitaret, austerisque, Romæ in æs graphice incitaret, et affabre sculptas imagines, in omnes provincias misit. Quin, et archetypa donavit Sociis, et distribuit. Ipse vero Sanctorum reliquias et imagines religiose venerabat, splendideque adornari curabat, nusquam affirmans gemmas, animum, argentumque dignius impendi, vertique, quam in Auctoris Dei, Divorumque cultum. Cum manibus eas tractaret, summa animi voluptate in has voces erumpelat: salvete pignora nobis in hoc exilio, lacrymarumque vallo degentibus a Deo relicta, atque deposita: salvete salutis nostræ spes, atque solatium. Erit, erit dies illa, cum decorem induti cineres, hospites nunc beati, æterna illa luce perfruemini, et animæ sole candidiores, thronusque vester supra firmamentum clarescet. Ex hoc ipso fonte manavit pia solemnique Societatis consuetudo, ut singulis mensibus Sanctorum nomina forte et situla educantur, distribuunturque singulatim: quo die votis conceptis, religioseque persolutis opem sui quique Divi implorant. Ipse multa hoc die Sociis indulgere, et precationi etiam plus temporis impendere solitus erat. *Vita l. IV, c. IV, n. 19.*

B. Aloysius Gonzaga, ut suum erga Cœlites affectum copiosius posset demonstrare, dum triduum curam gerebat, singulas mensas peculiaribus Sanctis assignare consueverat: nec minori devotione, ac diligentia apparabat, quam si ipsi Cœlites in eadem pransuri essent. *Vita.*

S. Stanislaus Kostka, ne sine sacro viatico ex hac vita decederet, et constantem erga SS. Eucharistiam devotionem, atque amorem retineret, peculiari honore cultumque S. Barbaram venerabatur, unde factum, ut, cum in gravi morbo constitutus ab hominibus sacrum illud epulum accipiendi occasionem non haberet, ipsa ei apprensus per SS. Angelos eam comitantes id præberi jussit. *Vita compend.*

P. Petrus Faber inter alios Sanctos præcipue colebat SS. Petrum et Paulum, et Joannem Baptistam, quorum in festis semel ingentem divinitus flammam, et jucunditatem senserat. S. item Apolloniam, cujus invocatione puer adhuc a dentium dolore liberatus in veneratione habuit. Item reliquos Apostolos, iisque similes, qui Evangelium in diversas mundi partes intulissent, eo quod Societas nostra illos imitetur. Quos vero Sanctos semel colendo susceperat, nunquam amplius dimisit. Hinc in Breviario longum habebat catalogum eorum Sanctorum, quos tamquam locorum tutelares inter peregrinandum, sibi acceverat. (*Vita, l. II, c. 1.*) Idem tanti faciebat Sanctorum invocationem, ut diceret, unus Sancti consilium, et patrocinium plus habere efficacitatis ad corrigendos hominum mores, quam cunctorum edicta Regum, industriæ conatus. Aiebat item, pietatis Christianæ esse, certos sibi præ cæteris Sanctos diligere, et ad certos fines: Divina enim providentia factum, ut non omnes Sancti iisdem rebus gestis, virtutum sanctitate florent. Hinc ab unoquoque Sancto auxilium petebat contra eos spiritus, quos quisque adversarios præcipue habuisset. Divino instinctu didicit memoriam cujusque Sancti cum pietate coli, si quis 1. gratias ageret Deo, quod eum ab æterno prædestinasset, et vocasset ad gloriam, et per suas gratias perduxisset. 2. Si eisdem gratias B. Virgini, S. Angelo custodi, aliisque Cœlitibus persolveret, quod ad ejus salutem, et gloriam fuissent cooperati. 3. Si ad Deum, et Sanctum illum pro eis sive vivis, sive mortuis, qui præcipuo eum colerent, aut coluissent honore, preces sterneret. 4. Si Deum studiosè rogaret, ut ejus litterarum monumenta, si quæ forent, rerumque ab eo gestarum memoriam easdem peculiaribus Sanctis assignare vellet. Denique si pares ejus ossibus, ubi essent, tribueret venerationis honores, et ex iis aliquid, unde se muniret et tueretur, exquireret. *Valde*

præterea pium censebat, optare ac precari, ut, quæ Sancti, dum mortalem vitam agerent, habuissent de honore Dei, et proximorum salute vota, ea omnia completerentur, ut posset hac quoque ratione de singulis dici: Desiderium animæ ejus tribuisti ei; gratias etiam agendas Deo de donis universis, quæ ullo unquam tempore per Sanctos aliquo modo Ecclesie tribuisset. Super hæc animadvertit, ad Sanctorum auxilia emendanda commodissimum esse, Angelos venerari et allegare, qui eorum in terris custodie præfuissent. Ac proinde quotquot in cœlum e terris evecti sunt Sancti Viri, et femine, eorum ipse custodes Angelos appellabat, perque hos ab illis, et a Deo alia, atque alia, ut conveniens erat, munera præcabatur. Optabat, ut quod sibi deforet, præsertim in honorandis eorum sacris reliquiis, ii conferrent, experientque, quibus daretur adesse præsentibus. *L. II, c. VI.*

P. Marcellus Mastrillus præcipuo affectu Sanctum Franciscum Xaverium colebat, ad quem proinde cum in ultimo jam prope mortis articulo constitutus confugisset, memorabili prodigio ac favore sanitati restitutus est. *Vita c. VII.*

P. Cosmus Alammanius supposito Sanctorum numero, quotquot unquam invenire potuit, ne quem insalutatum relinqueret, semel minimum unicuique orationem Dominicam, et salutationem Angelicam recitabat. *Bibl. Ser. Soc. Jesu.*

Quidam e Societate nostra singulorum Divorum, quos per menstruum sortitionem acceperat, honorem ac laudes versibus celebravit, ut quot Sanctos acciperet, tot eos distichis ornaret. *PAULUS BARUS, in feder. Sane. c. II.*

Joannes Berchman præter alios singulari studio S. Josephum colebat, fatebaturque se nunquam ab eo in re ulla repulsam fuisse passum. *Vit. f. 463.*

Bernardi Colnagi nomen, cum virtutum multis admirabilitatibus, tum singulari in Antonium Patavinum, et Franciscum Paulanum pietate, in Italia tota celebratum est, quod familiariter cum illis quasi presentibus ageret, quod fidens ab illis, quæ vellet cum peteret, atque auferret; quantis celebraret laudibus, vix possit explicari. De illorum laudibus miro animi sensu dicere, festos dies celeberrimos agere, hymnis, et plurimo carmine, quod illi facili, ac nitidissima vena fluebat, in eorum gratiam lude-

re; demum quum ipse humi cubaret, illorum sigilla in lectulo mollissime collocare, ut, quantum illis tribuerit, vel sic palam faceret, voluntarie homo simplicitatis, quam alioquin divina, humanaque Philosophia, quam plures per annos explicaverat, longe esset illustrissimus. Sed ludente cum hominibus in hoc terrarum orbe Dei sapientia, quid adeo mirum sit, viros sapientia ac pietate insignes, cum superis ludendi quasi licentiam usurpare? cœli dignatio terræ audaciæ reprehensionem admittit, fiduciæ laudem relinquit. *Rno. n. 4, ex nostris.*

Quos Joannes Ledesma delegisset sibi patronos, eos quæsitissimis modis colebat, atque reliquos omnes ante, Josephum Dei parentis sponsum, mortalium omnium hæc sua sorte felicissimum. Composuerat ipse honorarias preces ad sacerdotalium imitationem, quibus patronos suos anniversariis ipsorum coleret celebritatibus. Eos porro dies ita transigebat, ut aut de Sanctorum felicitate, et quibus illam actibus invasissent, meditando cogitaret; aut in illis virtutibus, quarum ope ad tantam evaserant amplitudinem, se studiosissime exerceret, quod et amor similitudinem, et hæc amore pariat. *Ibid. n. 6.*

Francisco Hortulano Goadjutori ex eadem Societate debet Sardinia tot Sanctorum pignora, quæ alte olim defossa, ne barbaris insulam invadentibus ludibrio essent, per oblivionem neglecta jacebant pariter, atque ignorabantur. Itaque haud dubio Divinitatis instinctu ad ea refodienda, atque in lucem, honoremque eruenda Episcopos, ac Magistratus adhortari Hortulanus, ac loca monstrare, avia sæpe, et nulla suspitione notabilia, ut mirarentur, qui scire potuissent. *Ibid. n. 40.*

Quam liberaliter Sancti etiam minima obsequia compensent, patet ex sequenti exemplo. Volebat quidam frater ex societate Jesu post omnia superiorum dissuadentium consilia, Christi castra deserere; unus aliquis e patribus hominis miserum rogavit, ut vel unum *Pater et Ave* paucis diebus in honorem S. P. Ignatii recitaret; importunis precibus victus, promisit se facturum: et fecit, sed tam negligenter et tepide, ut puniendus potius ob socordiam et contemptum, quam juvandus, videretur: et hujus tamen tam projectæ orationis fructum aliquem sensit: cepit enim angere animo, ut nullam quietem parlem caperet; hinc noctu consurgens, et